
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX - Nº 022 06/02/01 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO I | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.............. e rerrerercereanersencencanranerarents PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS............... eramos resmas PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA ASSESSORA DA ASCOM...........ccereereeresereerearenseccercareresreseaseerto PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM............. ri rrtneasreeerestesassarreeannas PAG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... rr rererreeresareerecemaerecranesnaseoncaa eae ne anacaa aaa ane aros na nene ce nana nen ice nte neaaea entr aee near ren aaaeaa PAG. 006 

), Jo . E 

A laJosé Campos de Macedo Maria Cônceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 022 06/02/01 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio de Cooperação Técnica e Assessoria. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF, através da Pró-Reitoria de 

Extensão - PROEX e a Associação dos Diplomados da Escola Superior 

de CGiuerra - ADESG. 

OBJETO : Intercâmbio de Assuntos Culturais e Tecnológicos. 

PRAZO : 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 02 de fevereiro de 2001. 

RESOLUÇÕES |: CEP nº 02/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 

Federal Fluminense e MOACIR ELIAS, Presidente da Associação dos 

Diplomados da Escola Superior de Guerra - ADESG. 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

PROCESSO Nº 23069.010478/00-87 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.833, de 08.06.94. 
      
  

ARA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 022 06/02/01 SEÇÃO Il - PAG. 03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

Portaria nº 28.805 de 05 de Fevereiro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias 

e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005914/00-88, 

RESOLVE: 

|. Designar, a partir de 27 de novembro de 2000, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, JOSÉ MARIA LOPES DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 

matriculas LUCF nº 6160-3 é SIAPE nº 106681-8, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro- 

tempore”, o mandato de Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos, um dos 

elementos básicos da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas - FG-]. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 28.806 de 05 de Fevereiro de 2000, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.011207/00-85, 

RESOLVE: 

|- Dispensar a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2001, dentre os membros do Colegiado, do 

Professor de Ensino Superior ANNA DOLEJISI SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas 
UFF nº LIS48-5 é SIAPE nº 310497-3, para exercer à função de Coordenadora, do Curso de Pós-Graduação, 

em nível de Especinlização, em Gerência de Tecnologia em Computação, tm dos elementos básicos do 

Instituto de Computação, integrante do Centro Tecnolópico, designada pela Portaria nº 25.489, de 13 de abril 

de 1998, publicada no BS/UFE nº 063, de 15.04.98. 

- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 022 06/02/01 SEÇÃO 11 - PÁG. 04 
  

Portaria n? 28.807 de 05 de Fevereiro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincasc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.011207/00-85, 

RESOLVE: 

1 - Designar, a partir de 15 de janeiro de 2001, dentre os membros do Colegiado, o Professor de 

Ensino Superior LEONARDO CRUZ DA COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF 

nº 11088-7 e SIAPÉ nº 310241-5, como Coordenador, do Curso de Especialização, em nível de Pós- 

Graduação, em Gerência de Tecnologia em Computação, realizado pelo Departamento de Ciência da 

Computação, um dos elementos básicos do Instituto de Computação, integrante do Centro Tecnológico, 
complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 13 de abril de 1998, pela Portaria 25.439. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

HI - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HURHH 

Portaria nº 28.808 de 05 de Fevereiro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais, c 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo i4, e o artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.000201/2001-15, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes 

da carreira do Magistério Superior, JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO - EG-!, da classe de Professor 
Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 2835-3 e SIAPE nº 303775-3 e JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, 

da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5823-5 e SIAPE nº 306381-9, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 

(dois) anos, o Departamento de Cirtirgia Geral e Especializada, um dos elementos básicos da Faculdade de 

Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 022 06/02/01] SEÇÃO | - PAG. 05 
  

Portaria nº 28.809 de 05 de Feverciro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.01 1246/00-37, 

RESOLVE: 

| - Designar, a partir de 15 de janeiro de 2001, o Professor integrante da carreira do Magistério 

Superior CHARLES DE ABREU MARTINS, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 

13903-4 e SIAPE nº 2243694-3, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 

função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica, subordinado no Centro 

Tecnológico — FG-L, 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BLUE 
Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ASCOM - Nº 01 de 05 de Fevereiro de 2001 

A Assessoria de Comunicação Social, GAR/ASCOM, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no Art, 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores, ANGÉLICA DA SILVA PINHEIRO, AUGUSTO CEZAR DE 

MELLO CIDADE, e ALAYDE DUTRA DE JESUS, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

para avaliação de bens patrimoniais da Assessoria de Comunicação Social. 

2. Esta a DFS entrará em vigor na data de sua publicação 

CRISTINA RUAS 
Assessora de Comunicação Social 

“unid 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 02 DE 23 DI; JANEIRO DE 2001 

EMENTA: Consrrrur COMISSÃO 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, € 

considerando a Decisão-CCM nº 01/2001. 

RESOLVE: 

1, Constituir Comissão, composta pelos professores FARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, 
MARIA DE FATIMA BARROS JARDIM e GERALDO ABREU DE OLIVEIRA, para analisar a execução 

orçamentária e financeira do exercício do ano 2000 do Centro de Ciências Médicas e propor critérios 
distributivos dos recursos financeiros para o ano de 2001. 

2. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

BRnHIA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXX - Nº 022 06/02/01 SEÇÃO 1V- PÁG. 06 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

DECISÃO Nº 01/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal [uminense, no uso de 

suas atribuições, DECIDE aprovar a seguinte proposição apresentada pelo conselheiro Tarcísio Rivello de 

Azevedo: 

"Proponho a formação de uma comissão para analisar a execução orçamentária e financeira do 

excreício do ato 2000 do Centro de Ciências Médicas e apresentar critérios distributivos dos recursos 

financeiros para 9 ano de 2001, tomando por base a DTS nº 35 de 05/11/96 do CCM. 

Sala das Reuniões, 16 de Janciro de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHHHE 

DECISÃO Nº 02/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031228/00-16, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente a alteração curricular do Programa de Pós-Graduação 

em Odontologia, área de concentração em Odontologia Social, nivel Mestrado. 

Sala das Reuniões, 16 de Janeiro de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

FR RR 

DECISÃO Nº 03/2001] 

O Conselho do Centro «de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.004399/00-28, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 

favorável ao Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense c a Universidade 

Federal de Alagoas, objetivando a realização de um Curso de Doutorado em Patologia na UFAL, a ser 

ministrado pelo Programa de Pós-Graduação em Patologia da UFF nas áreas de concentração em Anatomia 

Patológica c Patologia Experimental, para capacitação de docentes e técnicos. 

Sala das Reuniões, 16 de Janeiro de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

BHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 022 06/02/01 SEÇÃO IV - PÁG. 07 
  

DECISÃO Nº 04/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030085/01-51, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à homologação, pelo Conselho Universitário, do 

resultado final da eleição da diretoria do Diretório Acadêmico Liesellotte Ornellas da Faculdade de Nutrição, 

pertencente ao Centro de Ciências Médicas, em consulta realizada nos dias 12 e 13 de dezembro de 2000. 

Sala das Reuniões, 16 de Janeiro de 200] 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HEHE 

DECISÃO Nº 05/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Elumincaseç no qso de 

suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.03 155 S/00-14, 

DECIDE aprovar o parecer da relatora, conselheira Luciana Reis Malheiros, manifestando-se 

favoravelmente à reestruturação do Curso de Pós-graduação em Anestesiologia, proposto pelo Departamento 

de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina. 

Sala das Reuniões, 16 de Janeiro de 200] 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HE 

DECISÃO Nº 06/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.004489/00-19, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente ao Termo de Convênio celebrado entre o Ministério da 

Saúde e à Universidade Federal Fluminense, objetivando dar apoio financeiro para aquisição de equipamentos 

para implantação de Centro de Referência/Retinopatia Diabética, visando ao fortalecimento do Sistema Unico 
de Suíide. 

Sala das Reuniões, 16 de Janeiro de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HEBHH 

DECISÃO Nº 50400 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031138/00-17, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Carraro Eduardo, maniestando- 

se favoravelmente ao projeto de criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu cm Microbiologia e 

Parasitologia Aplicadas (CEMPA). 

Sala das Reuniões, 17 de Outubro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente


